2 ISSN 1677-7050 2 Nº 202, sexta-feira, 19 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101900002

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA Nº 1.646, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA,
S U B S T I T U TO , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 21, da Estrutura Regimental deste Instituto, aprovada pelo
Decreto nº 8.955, de 11 de janeiro de 2017, publicado no Diário
Oficial do dia 12 de janeiro de 2017, combinado com o art. 107
inciso VII, do Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela
Portaria/INCRA/P/Nº 338, de 09 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União do dia 13 seguinte, resolve:

Art. 1º Dispensar ALEX MANSUR DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo efetivo de Analista Administrativo, matrícula SIAPE nº.
1531973, CPF nº. 042.666.486-85, da Função Comissionada do Poder
Executivo, de Assistente, código FCPE-102.2, da Superintendência
Regional de Minas Gerais - SR-06, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 2º Designar DEVALDO FIGUEIREDO BARROSO,
ocupante do cargo efetivo de Analista Administrativo, matrícula
SIAPE nº. 2033179, CPF nº. 012.048.206-19, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo, de Assistente, código
FCPE-102.2, da Superintendência Regional de Minas Gerais - SR-
06, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 3º Dispensar, a pedido, MARCELO GONÇALVES DA
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Analista em Reforma e
Desenvolvimento Agrário, matrícula SIAPE nº. 1527956, CPF nº.
058.059.146-89, da Função Comissionada do Poder Executivo, de Chefe
de Unidade Avançada, código FCPE-101.1, da Unidade Avançada do
Triângulo Mineiro, da Superintendência Regional de Minas Gerais - SR-
06, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 4º Designar PAULO SERGIO GARCIA, ocupante do
cargo efetivo de Analista em Reforma e Desenvolvimento Agrário,
matrícula SIAPE nº. 1616420, CPF nº. 481.859.301-04, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo, de Chefe de
Unidade Avançada, código FCPE-101.1, da Unidade Avançada do
Triângulo Mineiro, da Superintendência Regional de Minas Gerais
- SR-06, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigar na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.696, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA, SUBSTITUTO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21 da Estrutura
Regimental deste Instituto, aprovada pelo Decreto nº 8.955, de 11 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União, do dia 12 de
janeiro de 2017, combinado com o art. 107, inciso VII, do Regimento
Interno da Autarquia, aprovado pela Portaria/INCRA/P/Nº 338, de 09
de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 13
seguinte, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, WILSON CÉSAR DE LIRA
SANTOS, Matrícula Siape n° 2379609, CPF n° 007.791.454-61, do
cargo em Comissão de Superintendente Regional, código DAS 101.4,
da Superintendência Regional de Alagoas - SR-22, do Quadro de
Pessoal deste Instituto.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ NASCIMENTO

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O S E C R E T Á R I O - E X E C U T I VO DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 37,
de 17 de julho de 2018, do Ministro de Estado Chefe da
Secretaria-Geral da Presidência da República, e em conformidade
com o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 700 - DESIGNAR

ANANDA SUE SALES COSTA para exercer o encargo de substituta
eventual do Diretor do Departamento de Estratégia e Monitoramento da
Comunicação Digital da Subsecretaria de Comunicação Digital da
Secretaria Especial de Comunicação Social da Secretaria-Geral da
Presidência da República, no período de 17 a 26 de outubro de 2018.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 4,
de 15 de fevereiro de 2017, do Ministro de Estado Chefe da
Secretária-geral da Presidência da República, resolve:

Nº 701 - NOMEAR

MÁRCIA BEZERRA LOPES VEPPO para exercer o cargo de
Chefe de Gabinete, na Secretaria Especial de Assuntos Estratégicos
da Presidência da República, código DAS 101.4, ficando
exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 702 - EXONERAR

MÁRCIA BEZERRA LOPES VEPPO do cargo de Assessor da
Secretaria-Executiva da Secretaria-Geral da Presidência da
República, código DAS 102.4.

Nº 703 - NOMEAR

LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS MACHADO para exercer o cargo
de Assessor da Secretaria-Executiva da Secretaria-Geral da Presidência
da República, código DAS 102.4.

PABLO ANTÔNIO TATIM

DESPACHO DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 36,
de 17 de julho de 2018, do Ministro de Estado Chefe da
Secretaria-Geral da Presidência da República, e tendo em vista o
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve autorizar o afastamento do país do Superintendente da TV
Brasil e Rede da Empresa Brasil de Comunicação - EBC,
CARLOS HENRIQUE NOVIS, para representar a EBC no fórum
"Hongqau International Busines Media & Think Forum",
organizado pelo Escritório de Informações do Conselho de Estado
da China, na cidade de Xangai/China, no período de 30 de outubro
a 8 de novembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus. Processo
nº 00170.004168/2018-70.

PABLO ANTÔNIO TATIM

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

DESPACHO DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

REFERÊNCIA: Processo nº 00679.000485/2018-04. Afastamento para
estudo no exterior do Procurador Federal CIRO DE LOPES E
BARBUDA, matrícula Siape nº 2180451, lotado e em exercício na
Procuradoria Federal Especializada junto à Funai em Porto Seguro/BA,
para realizar Estágio Doutoral Sanduíche e Doutorado, na modalidade
de cotutela, na École des Hautes Étude em Sciences Sociales - EHESS,
em Paris, França, com Bolsa Capes, no período de 5 de novembro de
2018 a 5 de novembro de 2019, com ônus limitado para a Advocacia-
Geral da União. Autorizo.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA
Advogada-Geral da União

DESPACHO DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

REFERÊNCIA: Processo nº 00405.008399/2018-51. Afastamento do
País da Advogada da União DANIELA OLIVEIRA RODRIGUES,
matrícula Siape nº 2355292, lotada e em exercício na Procuradoria
Geral da União, para participar da reunião do Grupo de Trabalho III
da Comissão das Nações Unidas para o Direito Internacional
Comercial (UNCITRAL), sobre a reforma do sistema de solução de
controvérsias investidor-Estado, na cidade de Viena, Áustria, no
período de 28 de outubro a 1º de novembro de 2018, incluído o
trânsito, com ônus para a Advocacia-Geral da União. Autorizo.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA
Advogada-Geral da União

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

D E S PA C H O S DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

Processo nº 00180.010178/2018-25. Afastamento do País, com ônus
para a Presidência da República, inclusive o trânsito, do Cel EB
ANDRÉ LARANJA SÁ CORRÊA, Secretário-Adjunto da Secretaria
de Segurança e Coordenação Presidencial do Gabinete de Segurança
Institucional da Presidência da República - Código 0001 (A), no
período de 4 a 7 de novembro de 2018, para preparar, acompanhar e
assessorar este Ministro na viagem à cidade de Buenos Aires,
República Argentina. Autorizo.

Processo nº 00180.010178/2018-25. Afastamento do País, com ônus
para a Presidência da República, inclusive o trânsito, do SO MB
MARCIO HENRIQUE TEIXEIRA DE ARAUJO, Supervisor do
Gabinete do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da
República - Código GR V, no período de 6 a 7 de novembro de 2018,
para acompanhar e assessorar este Ministro na viagem à cidade de
Buenos Aires, República Argentina. Autorizo.

Processo nº 00180.010178/2018-25. Afastamento do País, com ônus
para a Presidência da República, inclusive o trânsito, do servidor
PABLO DUARTE CARDOSO, Assessor da Assessoria Especial do
Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República,
código DAS 102.4, no período de 6 a 7 de novembro de 2018, para
acompanhar e assessorar este Ministro na viagem à cidade de Buenos
Aires, República Argentina. Autorizo.

Processo nº 00180.010178/2018-25. Afastamento do País, com ônus
para a Presidência da República, inclusive o trânsito, do servidor
RICARDO IBSEN PENNAFORTE DE CAMPOS, Chefe de
Gabinete do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da
República - Código DAS 101.5, no período de 6 a 7 de novembro de
2018, para acompanhar e assessorar este Ministro na viagem à cidade
de Buenos Aires, República Argentina. Autorizo.

SERGIO WESTPHALEN ETCHEGOYEN
Ministro

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.731, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em
vista o disposto no § 1º do art. 2º do Decreto nº 5.502, de 29 de julho de
2005, combinado com os arts. 2º e 9º do Anexo da Portaria nº 18, de 6 de
janeiro de 2006, e o que consta do Processo nº 21000.037092/2018-91,
resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 9 de outubro de 2018, KALITON
PRESTES e CARLA SCHUH, como membros representantes titular e
suplente, respectivamente, da Confederação Nacional dos Trabalhadores
Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares, na 4ª Turma Regional de
Julgamento da Comissão Especial de Recursos do Programa de Garantia
da Atividade Agropecuária, sediada em Porto Alegre - RS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAIRO MAGGI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-19T00:11:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial